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LOS MEXICANOS
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45

13

Consultar en internet qué tomar

Preguntar a alguien más qué tomar

Comprar alguna medicina

Tomar un remedio casero

Esperar a que se pase el malestar

Ir al médico

Tomar una medicina que ya tenía en casa

2015 2022

Cuando te sientes mal o tienes algún
padecimiento, ¿qué es lo primero que haces?
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42

30

33
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24
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30

30
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14

14
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26
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Tomar un remedio casero

Tomar medicamento por mi propia cuenta sin indicación médica ni receta

Usar mi experiencia previa con los malestares para recomendar o dar a
otros un medicamento

Tomar medicamento que le sirvió a alguien más o que me recomendaron

Tomar un medicamento que me receta la persona de la farmacia

Buscar en internet qué puedo tomar para sentir alivio

Siempre Frecuentemente De vez en cuando Rara vez Nunca

¿Con qué frecuencia realizas las siguientes
acciones ante un malestar o enfermedad?
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54
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63

73

3

1

11

11

6

20

11

16

58
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Ninguno

Antidepresivo

Antibióticos

Digestivos para colitis/inflamación de estómago

Antiácidos

Antiinflamatorios

Antidiarreicos

Para la fiebre

Analgésicos

Vitaminas

Antigripales

2015 2022

¿Cuál de los siguientes acostumbras tomar
sin receta?
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19

21

31

No es necesario consultar un especialista

Otro

Falta de médicos en la localidad

Tiene conocimiento sobre el tema

Falta tiempo para ir al médico

Conocen la medicina que funciona

Los síntomas no son graves

El médico ya le ha recetado antes

Falta de dinero para la consulta

¿Por qué crees que las personas se 
automedican, es decir, toman medicamento sin 
instrucción de un médico?
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27
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9

11

24

9

No es necesario consultar un especialista

Falta de médicos en la localidad

Otro

Falta tiempo para ir al médico

Tengo conocimiento sobre el tema

Conozco la medicina que funciona

Falta de dinero para la consulta

Los síntomas no son graves

El médico ya lo ha recetado antes

2015 2022

Y tú, ¿por qué decides tomar medicinas sin 
acudir antes al médico?
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7

14

15

16

16

20

20

32

51

Otro

Ninguna

Te responsabilizas de tu enfermedad o malestar

Puedes aliviarte de manera autónoma

Evitas desplazarte al médico

No saturas las clínicas o consultorios

Evitas esperas

No pierdes tiempo

Más económico

Alivias pequeños problemas de salud

¿Cuáles crees que son las ventajas de tomar
medicamento sin acudir al médico?
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24

25

27
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32

34

40

45

45

Ninguno

Causar alergia

Crear una dependencia o adicción

Que no sirva el medicamento

Que se cruce el medicamento con otras sustancias

Intoxicación

Los efectos secundarios de los medicamentos

Que se cubran síntomas de una enfermedad peor

Que no te alivias o pueda empeorar la enfermedad

Que se crea resistencia a ciertos medicamentos

¿Cuáles crees que son los principales riesgos de 
tomar medicamento sin acudir al médico?
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42

37

9

Totalmente de acuerdo
De acuerdo
En desacuerdo
Totalmente en desacuerdo

¿Qué tan de acuerdo estás con la frase: 
"Se puede practicar la automedicación de forma 
responsable” ?



¿Con cuál de las siguientes frases te
identificas más?

8
15

54

23

Soy una persona que muchas
veces aconseja o recomienda a
otros sobre qué tomar ante un

malestar

Soy una persona que varias
veces aconseja o recomienda a
otros sobre qué tomar ante un

malestar

Soy una persona que pocas
veces aconseja o recomienda a
otros sobre qué tomar ante un

malestar

Soy una persona que nunca
aconseja o recomienda a otros

sobre qué tomar ante un
malestar



Pensando en productos farmacéuticos que 
anuncian en la television, ¿cuál de las siguientes
frases describe mejor tu costumbre?

43

13 14

30
33

20

37

8

He tomado alguno de estos
medicamentos anunciados en la

televisión

Nunca he tomado un producto
anunciado en la televisión pero he

pensado hacerlo

Nunca he tomado un producto
anunciado en la televisión y no

pienso hacerlo

He tomado alguno de estos
medicamentos pero no porque lo

haya visto anunciado en televisión

2022 2015



Cuando has estado enfermo y visitado al médico, 
¿con qué frecuencia realizas las siguientes
acciones?

53

52

60

58

68
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1
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1
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1
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1
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2015 - Tomo el medicamento que me receta durante todo el tiempo
indicado

2022 - Tomo el medicamento que me receta durante todo el tiempo
indicado

2015 - Tomo TODOS los medicamentos indicados por el médico

2022 - Tomo TODOS los medicamentos indicados por el médico

2015 - Tomo las cantidades de medicamento indicadas por el médico

2022 - Tomo las cantidades de medicamento indicadas por el médico

Siempre Casi siempre Pocas veces Nunca No sabe / No contesta

2015 - Tomo las cantidades de medicamento indicadas por el médico

2015 - Tomo TODOS los medicamentos indicados por el médico

2015 - Tomo el medicamento que me receta durante todo el tiempo 
indicado



Cuando has estado enfermo y visitado al médico, 
¿con qué frecuencia realizas las siguientes
acciones?
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18
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20
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27
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38

25

37

53

60

29

35

42

41

4

2
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2015 - Sustituyo el medicamento que me receta el médico por uno parecido
que tengo en casa

2022 - Sustituyo el medicamento que me receta el médico por uno parecido
que tengo en casa

2015 - Interrumpo el tratamiento cuando siento alguna mejoría con mi
malestar

2022 - Interrumpo el tratamiento cuando siento alguna mejoría con mi
malestar

2015 - Si considero que no necesito algún medicamento recetado no lo
tomo

2022 - Si considero que no necesito algún medicamento recetado no lo
tomo

Siempre Casi siempre Pocas veces Nunca No sabe / No contesta

2015 - Si considero que no necesito algún medicamento recetado no lo 
tomo

2015 - Interrumpo el tratamiento cuando siento alguna mejoría con mi 
malestar

2015 - Sustituyo el medicamento que me receta el médico por uno parecido 
que tengo en casa



¿Qué tan probable es que en el futuro uses por
tu cuenta un medicamento que ya has usado y te
funcionó?

32

47

16

5

Muy probable
Probable
Poco probable
Nada probable



¿Alguna vez has comprado algún producto “milagro”? (p.ej. un 
producto para bajar de peso, fortalecer sistema inmunológico, 
quemar grasa, sexualidad, etc.)

27

6
67

Sí, alguna vez

Sí, varias veces

Nunca



Aunque nunca has comprado un producto
“milagro”, ¿alguna vez has querido comprarlo?

28

72

Sí

No



¿Cuál fue el resultado de tomar ese 
producto?

55

40

5
No hubo cambio Hubo un resultado favorable Hubo un resultado desfavorable



CUIDADOS, AUTOMEDICACIÓN Y COVID-19



Durante la pandemia, ¿cuál de las siguientes
acciones describen tu situación?

49

35

5 7 4
No tuve COVID-19 Tuve COVID-19 y tomé

medicamento por
instrucción del médico

Tuve COVID-19 y no
tomé medicamento por

instrucción del
médico/autoridades

Tuve COVID-19 y tomé
medicamento por mi

propia cuenta

Tuve COVID-19 y no
tomé medicamento
porque así lo decidí



Durante el tiempo que duró la pandemia, ¿cuál
fue tu comportamiento con respecto a las 
consultas médicas? Dirías que…

19

38

43

Aumentó la frecuencia con la que
fuiste a una consulta con el médico

Disminuyó la frecuencia con la que
fuiste a una consulta con el médico

Fue igual



Durante el tiempo que duró la pandemia de 
Covid-19, ¿dirías que…?

10

23

16

51

Me automediqué más que antes Me automediqué igual que antes Me automediqué menos que antes No me automediqué



A partir de la pandemia por COVID-19 se adoptaron
distintas costumbres, ¿cuáles consideras que 
causaron un buen impacto en tu salud?

1

41

50

58

61

68

71

Otra

Acudir con el médico ante síntomas de resfriado, fiebre o tos

Disposición a vacunarme

Cubrir mi nariz con la parte interna del brazo cuando estornudo

Estar atento a mi salud

Usar cubrebocas

Higiene de manos



Tomando en cuenta que nos encontramos en temporada de 
influenza y repunte en casos de COVID-19, ¿qué medidas
piensas tomar para proteger tu salud?

1

1

22

40

58

60

61

61

73

Otra

Ninguna

Usar antigripales

Realizar ejercicio físico

Tomar vitamina C

Abrigarme bien

Vacunarme

Mantener una buena alimentación

Seguir medidas de higiene



SALUD E INFORMACIÓN



¿Cuál de los siguientes es tu principal 
fuente de información en temas de salud?

40

32

16

7 2 2 1
Internet Médicos TV noticiarios

programas
Familia o amigos Revista periódicos Radio Otro



Cuando estás enfermo, ¿has buscado en
internet información sobre…?

55

62

67

78

45

38

33

22

Un tratamiento

Medicamento

Remedio casero

Tu enfermedad o síntoma

Sí No



¿Con qué frecuencia te enteras en internet 
sobre los siguientes temas? 
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19

19

23

37

38

38

45

40

36

35

29

6

7

8

3

Descubrimientos médicos

Uso y propiedades de medicamentos

Nutrición (dietas, alimentos, calorías, etc.)

Enfermedades

Siempre Casi siempre Pocas veces Nunca



¿Con qué frecuencia...?

32

82

34

12

25

49 2

Has visto la venta de medicamentos en lugares no
autorizados, por ejemplo, en mercados sobre ruedas o

en la vía pública

Has comprado algún medicamento en lugares no
autorizados, por ejemplo, en mercados sobre ruedas o

en la vía pública

Nunca Pocas veces Varias veces Frecuentemente



¿Qué tan probable es que puedas identificar
si un medicamento es falso?

16

24

41

19

Muy probable Algo probable Poco probable Nada probable



¿Qué cobertura médica tienes?

0.5

0.5

1

4

6
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22

55

PEMEX

Marina Militar

Seguro de Gastos Médicos Menores

Seguro de Gastos Médicos Mayores

INSABI

ISSSTE / Servicio del Estado federal o estatal

Ninguno

IMSS/Seguro Social



Sociodemográficos

13

21

26

23

17

18 a 24 años

25 a 34 años

35 a 44 años

45 a 54 años

55 años o más

Edad

55
45

Género

Mujer Hombre



Metodología

Encuesta realizada entre el 24 de noviembre y el 8 de
diciembre de 2022 a 727 personas integrantes de un panel
online diseñado por el COP UVM. La conformación del panel
se diseñó tomando en cuenta las características
sociodemográficas de la población mexicana como edad,
sexo, NSE, entidad y ocupación.


